

# GŁOS WĄBRZEŃSKI

**Przedpłata:** w eksped. miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsięwzięcia, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozaterminowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Poniedziałek Elżbiety  
Wtorek Gertrudy p.  
Środa Edmunda b.

Dziś wschód słońca o godz. 6.44 zach. 15.57  
Jutro „ „ „ 6.46 „ 15.56  
Dziś „ księżyc „ 15.57 „ 6.51



Nr. 132

Wąbrzeźno, wtorek 15 listopada 1927 r.

Rok VII

## „Republika czy monarchja“?

**Republika bez republikanów, a monarchja bez cesarza.**

W dziewiątą rocznicę istnienia ustroju republikańskiego w Niemczech, nie od rzeczy będzie zastanowić się nad pytaniem, czy dzisiejsze Niemcy są naprawdę republiką z ducha i przekonania, oraz czy w Niemczech naprawdę istnieje większość republikańska.

Na to pytanie nie można odpowiedzieć ani „tak”, ani „nie”. Wyników, jakie dałyby plebiscyty „republika czy monarchja” nie można w żaden sposób z góry dokładnie określić, zważywszy, iż wszelkie wybory i plebiscyty przynoszą najczęściej wręcz nieoczekiwane niespodzianki. Przypatrzwszy się jednak obecnym stosunkom w Niemczech, znając przytem psychologię narodu niemieckiego można co najwyżej robić na ten temat mniej lub więcej śmiało przypuszczenia.

Na wstępie zaznaczyć trzeba przedewszystkiem, iż jak wynika z wiekowej historii Niemiec ferdalna dusza niemiecka nie zdradzała nigdy w ciągu tych dziejów republikańskich aspiracji. Jarzmo despotyczne nie tylko przystawało do karku germańskiego, ale nawet większość z dumą nosiła zawsze uzdę Hohenzollernów.

Dla tych właśnie sfer rewolucja w listopadzie 1918 roku była czemś niepożytecznym, była ciosem, który ugodził zdradliwie w grzbiet potęg Niemiec.

Bo też ogłoszenie republiki 9 listopada 1918 r. nie było bynajmniej uwieńczeniem demokratycznej propagandy, lecz zupełnie naturalnym zresztą następstwem rewolucji, wywołanej militarną klęską. Aż do tego dnia nie istniała w Niemczech ani jedna partja burżuazyjna, w którejby łonie przeważały idee republikańskie. Jedynie socjalna demokracja była zdecydowaną zwolenniczką republiki — przynajmniej w teorii, — gdyż w niemieckiej praktycznej polityce zagadnienie to nie grało wybitniejszej roli.

Prawdopodobnie jeszcze nawet 8 listopada można było uratować monarchję, gdyby Wilhelm II i jego syn rzekli się byli w stosownym czasie tronu. Wzrastająca niechęć i rozgoryczenie narodu zwracało się przeciw tym osobom, uważanym za główne przeszkody gorąco oczekiwanego pokoju. Zaslepienie Hohenzollernów, którzy do ostatniej chwili wierzyli, iż za nimi stoi cały naród i armja, stało się końcem ich panowania. Zmieciono ich za jednym zamachem, monarchiści zostali wycofani z obiegu, lub wyparli się swych przekonań.

Obecnie oddawna wrócili na widownię. Prowadzą otwarcie swą propagandę, panują nad olbrzymim odłamem opinii publicznej, głosząc, że niemiecka republika nie jest niczem innym jak haniebnym oszustwem.

Propaganda ta doszła już tak daleko, że monarchistyczną jest w Niemczech większość społeczeństwa. Książęta, pensjonowani generałowie i oficerowie, szlachta, wielcy kapitaliści, oraz chłopstwo, stanowiące blisko 50 proc. ludności, wszystko to duszą i ciałem przywiązane jest do despotycznego monarchistycznego rydwanu. Z pośród olbrzymiej masy urzędniczej zaledwie 1/3 myśli w sposób republikański. Wszystkie prawie uniwersytety całym swoim moralnym wpływem popierają platonską ideę o państwie. Szkoły średnie i niższe może nawet z większą jeszcze brutalnością odrzucają wszystko, co tchnie wolnościowością.

Największym jednak niebezpieczeństwem dla ustroju republikańskiego jest fakt, że prawica rozporządza większością prasy, przedewszystkiem małemi dziennikami, które są czytane po miasteczkach i wsiach.

Z drugiej strony duchem republikańskim ożywieni są jedynie robotnicy-socjaliści i co najwyżej drobni urzędnicy i funkcyjnarjusze. Liczbowo rzecz biorąc, w najlepszym razie zwolennicy republiki stanowią dwie piąte całej ludności Niemiec.

Jeżeli zaznaczymy jeszcze, że całe Niemcy zbroją się potajemnie, że wychowują swe pokolenie w duchu wojskowo-militarnym, łatwo już zrozumieć, że idea republikańska w Niemczech jest tylko fikcją, pozorem, służącym jedynie do zamydlenia oczu pozostałemu światu.

W rzeczywistości w całych Niemczech żyje nadzwyczajne przywiązanie do tej potęgi militarnej, do dawniejszych planów zawiadnięcia światem, do tej osławionej buty pruskiej, która tak zniechęconą została w kulturalnym świecie. Według zagranicy, Niemcy są republiką bez republikanów, a monarchją bez cesarza i ustroju republikańskiego.

Potrzebąby jeszcze większych zmian, silniejszego jeszcze wstrząśnienia, niż była wojna światowa, aby otrząsnąć Niemcy z monarchistycznych snów o podboju świata.

## Wielki Zjazd byłych więźniów ideowych w Warszawie.

**Manifestacja na cześć Marszałka Piłsudskiego.**

(Telefoniem od własnego korespondenta)

W niedzielę odbył się w Warszawie zjazd byłych więźniów ideowych polskich z lat 1914-1921. W gmachu Ratusza warszawskiego zgromadziły się tłumnie przedstawiciele ze wszystkich dzielnic i zakątków Polski, byłe ofiary walk o jej niepodległość. Do prezydium zjazdu powołano generała Orlicz-Drenera, dyrektora Dybockiego, generała Góreckiego i innych.

O godz. 10 m. 30 przybył na Zjazd Pan Prezydent Rzeczypospolitej, powitany u wejścia do gmachu przez delegację Zjazdu.

Generał Roman Górecki w zastępstwie nieobecnych gen. Sosnkowskiego otworzył Zjazd witając zebranych jako tych, którzy w najcięższych czasach nieśli ofiarnie swe życie i wolność dla wywalczenia wolności i niepodległości Ojczyzny. Wspominając o zasługach tych tysięcy bojowników, którzy nie doczekali dzisiejszej chwili, nie zobaczyli Zmartwychwstania Polski lecz zginęli w turmach zaborców i w obozach koncentracyjnych okupantów — oddał należny im hołd i cześć.

Nawiązując do celów znaczenia Pierwszego Zjazdu więźniów ideowych generał Górecki podkreślił, że nie dla zaszczytów i honorów, ani dla żadnych korzyści materialnych zjechali się ci, którzy cierpieli przesładowanie za wolność Polski. Nie po koncesje ani kredyty wyciągają oni ręce lecz zgromadzili się aby zrobić przegląd swych sił, aby się porachować i skupić i razem stanąć do wspólnej pracy nad utwaleniem bytu Tej, dla której tyle wycierpieli. Podnosząc zasługi Komendanta Marszałka Piłsudskiego, wspomina gen. Górecki jego słowa, że „iż, idąc czasu, których znamięm będzie wysiłek pracy”. Dla Polski przyszedł czas, kiedy trzeba odrobić nasze spóźnienia, spowodowane wiekową przeszłością niewolą. Do tej pracy na polu gospodarczego i ogólnego odrodzenia Ojczyzny powołani są właśnie przedewszystkiem byli ideowi więźniowie za wolność Polski. Generał Górecki wzywa uczestników

Zjazdu, aby policzywszy swe siły — oddali je do dyspozycji Komendantowi dla budowania szczęścia i pomyślności Polski.

Następnie prezydium Zjazdu wręczyło Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej księgę pamiątkową Zjazdu pod tytułem: „Za kratami więzień i drutami obozów”.

Następnie przemawiał imieniem rządu minister Moraczewski witając Zjazd i wskazując na symboliczne znaczenie, że dzisiaj na czele państwa stoi były więzień magdeburgski Marszałek Józef Piłsudski.

Imieniem miasta stołecznego powitał Zjazd prezydent Warszawy — Jaworowski, nawiązując do historycznych wspomnień, że ten gmach Ratusza Warszawskiego, w którym odbywa się obecny Zjazd służył Moskalom za więzienie.

Imieniem miasta Wilna witał zebranych wiceprezydent Czyż.

Następnie został wygłoszony referat o zbieraniu materiałów do historii walk o niepodległość Polski, poczem Pan Prezydent Rzeczypospolitej opuścił Zjazd, a uczestnicy udali się na plac Dąski dla złożenia wieńców na grobie Nieznanego Żołnierza. Tu przemawiał gen. Orlicz-Drener, o poległych w walkach nieznanych bohaterów, których pamięć zebrani uczcili dwuminutowym milczeniem. Następnie prezydium Zjazdu udało się do Sulejówka, aby złożyć hołd Marszałkowi Piłsudskiemu w imieniu całego Zjazdu.

O godz. 6-ej wieczorem odbył się ogólne posiedzenie Zjazdu pod przewodnictwem generała Orlicz-Drenera, na którym odczytano depeşe od biskupa Bandurskiego. Poseł Kwapiński witał Zjazd w imieniu jednocześnie obradującego Zjazdu byłych więźniów politycznych. Zjazd przyjął rezolucję uchwalając konieczność współpracy z rządem Marszałka Piłsudskiego i podnoszące Jego zasługi w walkach o Niepodległość i utwalenie bytu państwowego Polski.

## Echa zaburzeń antyżydowskich w Dobrzyniu nad Drwęcą.

Na wokandzie sądu apelacyjnego znajdowała się wczoraj sprawa szesnastu mieszkańców miasteczka Dobrzyń oskarżonych o udział w rozruchach, powstałych na tle nienawiści rasowych. W Dobrzyniu zniknęła w swoim czasie z obozu cygańskiego mała dziewczynka, której zwłoki znaleziono później na cmentarzu żydowskim. Sekcja wykazała, iż dziecko zmarło wskutek pęknięcia wątroby. Śledztwo nasuwało hipotezę, że dziewczynka bawiąc się koło cmentarza — obóz cygański znajdował się opodal — wdrapała się na mur cmentarny, skąd spadła, zabijając się na miejscu. Jednakże jeden z lekarzy uznał, iż dziecko padło ofiarą mordu rytualnego. To „orzeczenie” wywołało istną wojnę w miasteczku. Rozpoczęły się rozruchy. Cyganie i chrześcijanie

rozpoczęli walkę z żydami i niewiadomo czemu się to wszystko skończyło, gdyby nie natychmiastowa interwencja policji, która przywróciła spokój, aresztując prowodyrów rozruchów.

Sąd okręgowy w Płocku skazał szesnastu uczestników zająć na trzy miesiące więzienia, zawieszając im tę karę na przeciąg lat pięciu.

Sąd apelacyjny wyrok ten zatwierdził. Ciekawem jest tylko, czy wdrożone zostało śledztwo przeciwko lekarzowi, który postawił wobec tłumy „diagnozę” — mord rytualny.

Nie potrzebujemy chyba dodawać, że komisja lekarska, powołana pod przewodnictwem prof. Grzywo-Dąbrowskiego, „rozpoznanie” to odrazu obaliła.





